
Č. j.: MPSV-2022/44871 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – státem stanovená nezbytná spotřeba energií na dospělého a dítě 
 
Dotaz ze dne 9. 3. 2022 
 

Odpověď 

… dne 9. 3. 2022 jste na  Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) 
osobně doručila podání, které jste adresovala ministru práce a sociálních věcí. V 
podání v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete sdělit informace, které se 
týkají státem stanovené nezbytné spotřeby energií na dospělého a dítě, včetně 
stanovené průměrné spotřeby energií pro rok 2021 a 2022. Uvádíte, že jste osoba 
v hmotné nouzi a o tyto informace jste žádala také na pracovišti ÚP, kde Vám bylo 
sděleno, že je jednotlivá pracoviště nemají k dispozici. Dále uvádíte, že jste obdobný 
dotaz položila také na Energetický regulační úřad, kde Vám také požadované 
informace nebyly poskytnuty. 
 
K Vašemu dotazu sdělujeme: 
Úřad práce ČR (dále jen „ÚP ČR“) se při stanovování nároku na doplatek na bydlení a 
jeho výši řídí nejen zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „ZPHN“), ale také metodickými pokyny vydanými MPSV; 
ve Vámi zmiňované problematice konkrétně Instrukcí náměstkyně pro řízení sekce 7 
č. 12/2019 - Ustanovení § 34 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve 
znění pozdějších předpisů, v části, která upravuje pravidelné úhrady za služby spojené 
s užíváním bytu a úhrady prokazatelné nezbytné spotřeby energií v rámci 
odůvodněných nákladů na bydlení (Instrukci přikládáme v příloze).  
 
ÚP ČR při stanovování nároku na doplatek na bydlení a jeho výši přezkoumává mj. 
výši odůvodněných nákladů na bydlení, které jsou uvedeny v ustanovení § 34 ZPHN. 
Konkrétně se jedná o náklady:  
 

- nájemné, popřípadě obdobné náklady spojené s vlastnickou nebo 
družstevní formou bydlení nebo obdobné náklady při užívání bytu v jiné než 
nájemní, družstevní nebo vlastnické formě bydlení, 

- pravidelné úhrady za služby spojené s užíváním bytu, 
- úhrada prokazatelné nezbytné spotřeby energií, 

a to v místě obvyklé.  
 
Při výpočtu jednotlivých složek v nákladů na bydlení ÚP ČR vychází z následujících 
vzorců, které jsou odvozeny (převzaty) z vyhlášek a zákonů, které má v gesci 
Ministerstvo průmyslu a obchodu.  

 
Výše prokazatelné nezbytné spotřeby elektřiny za rok (EL): 
 EEL =  MSESMS  + KVYT-EL * MSTEVYT  + KTUV-EL * MSTETUV + MSTEVAŘ     (MWh/rok) 
 
kde:  
KVYT-EL      koeficient míry používání elektrické energie pro vytápění (dle odhadu klienta, 
viz kap. 2.3) 



KTUV-EL     koeficient míry používání elektrické energie pro ohřev TUV (dle odhadu 
klienta, viz kap. 2.3)  
MSTEVAŘ   započte v případě, že klient k vaření používá elektřinu 

 
Z ceníku příslušného distributora elektřiny dle uvedené sazby a jističe se zjistí: 
PDMVT: platba za distribuované množství ve vysokém tarifu (Kč/Mwh) 
PDMNT: platba za distribuované množství v nízkém tarifu (Kč/Mwh) 
MJ:         stálý měsíční plat za jistič (Kč/měsíc) 
 
Z ceníku příslušného dodavatele silové elektřiny dle uvedené sazby se zjistí: 
CSEVT: platba za dodané množství silové elektřiny ve vysokém tarifu (Kč/Mwh) 
CSENT: platba za dodané množství silové elektřiny v nízkém tarifu (Kč/Mwh)  
OČ :       stálý měsíční plat za obchodní činnost (Kč/měsíc) 
 
Z ceníku shodného pro všechny distributory se zjistí: 
SS: platbu za systémové služby (Kč/MWh) 
KV: platbu na krytí vícenákladů na OZE, KVET a DZ (Kč/MWh) 
ČOT: platba za činnost operátora trhu (Kč/MWh) 
 
Poznámka: ceny jsou uváděny bez DPH (19%). 
 
Ze statistiky roční spotřeby od daného distributora dle uvedené sazby a jističe zjistí:  
  
PSENT     Průměrná spotřeba elektřiny v nízkém tarifu 
PSEVT     Průměrná spotřeba elektřiny ve vysokém tarifu   
 
Z těchto hodnot se vypočítají poměry spotřeby v nízkém tarifu a ve vysokém tarifu 
k celkové spotřebě. Tyto poměry budou použity pro rozpočet výše prokazatelné 
nezbytné spotřeby elektrické energie EL mezi nízký a vysoký tarif.  
 
Poměr spotřeby el. ve vysokém tarifu k celkové spotřebě pro daného dodavatele, 
sazbu a jistič (PVT): 
                PVT = PSEVT / ( PSEVT+PSENT )               
 
Poměr spotřeby el. v nízkém tarifu k celkové spotřebě pro daného dodavatele, sazbu 
a jistič (PNT): 
               PNT = PSENT / ( PSEVT+PSENT ) 
Pokud má klient sazbu bez dvojího tarifu, je PNT = 1. 
 
Výše úhrady za prokazatelnou nezbytnou spotřebu elektřiny za měsíc (CEL) včetně 
DPH: 
 
CEL = ( ( 12 * ( MJ + OČ ) +  EEL * ( ( PVT * ( PDMVT + SS + KV + ČOT + CSEVT ) ) 
+ ( PNT * ( PDMNT + SS + KV + ČOT + CSENT ) ) ) ) / 12 ) * 1.19            (Kč/měsíc) 

 
 

Výše prokazatelné nezbytné spotřeby plynu (EPL) 
EPL = KVYT-PL * MSTEVYT  + KTUV-PL * MSTETUV + MSTEVAŘ                         (MWh/rok) 
kde: 
KVYT-PL      koeficient míry používání plynu pro vytápění (dle odhadu klienta, viz kap. 2.3) 



KTUV-PL      koeficient míry používání plynu pro ohřev TUV (dle odhadu klienta, viz kap. 
2.3)  
MSTEVAŘ      započte se v případě, že klient k vaření používá plyn 

 
Z ceníku příslušného distributora plynu se zjistí: 
Podle EPL (MWh/rok) se stanoví pásmo spotřeby. 
Pro zjištěné pásmo se zjistí:        
SMP      stálý měsíční plat včetně DPH 
PJC      průměrná jednotková cena, která se spočte jako průměr cen v daném  
            pásmu spotřeby za všechny kvartály (Kč/MWh) včetně DPH 

                 
 

Výše úhrady za prokazatelnou nezbytnou spotřebu plynu za měsíc (CPL) včetně DPH 
CPL = ( SMP +  ( EPL * PJC ) / 12 )  (Kč/měsíc)    
 
Výše úhrady za prokazatelnou nezbytnou spotřebu energií za měsíc (C) včetně DPH: 

 
                               C = CEL + CPL + CXY 

 
 

Úřad práce ČR při stanovení Vašeho nároku na doplatek na bydlení a jeho výši za 
měsíc 2/2022 vycházel z odůvodněných nákladů na bydlení, které jsou níže uvedeny: 

 
Základní informace:  
- Typ bydlení: byt 
- Forma bydlení: nájemní 
- Počet SPO: 3 
- Počet SPO v HN: 2 
- Počet dalších osob: 0 
- Počet všech osob: 3 
- Užívána část bytu: Ne 
- Podlahová plocha bytu m2: 48 
 
Elektřina: 
- Záloha na elektřinu: 500,- Kč 
- Náklady na elektřinu v místě obvyklé: 1 224,23 Kč 
- Odůvodněné náklady na elektřinu (záloha, max. do výše nákladů v místě obvyklé): 
500,- Kč 
 
Plyn: 
- Záloha na plyn: 300,- Kč 
- Náklady na plyn v místě obvyklé: 196,98 Kč 
- Odůvodněné náklady na plyn (záloha, max. do výše nákladů v místě obvyklé): 
196,98 Kč 
 
Dálkové teplo (DT): 
- Záloha na vytápění DT: 1 200,- Kč 
- Prům. cena DT: 651,33 Kč/GJ/rok 
- Procento použití dálkového tepla na vytápění bytu: 100 % 
- Náklady na vytápění DT v místě obvyklé = 



  měrný ukazatel spotřeby tep. energie na vytápění podle lokality * podlahová plocha 
bytu * koeficient ztrát * prům. cena DT za rok / 12 * procento použití vytápění DT / 
100 = 
  0.47 * 48 * 1.2 * (651.33/12) * (100/100) = 1 469,40 Kč 
- Záloha na ohřev TUV nezadána ani záloha na TUV nejsou zadány 
- Záloha na TUV: 0,- Kč 
- Vypočtená záloha na ohřev TUV = 0,65 * záloha na TUV = 0,- Kč 
- Prům. cena DT: 651,33 Kč/GJ/rok 
- Procento použití dálkového tepla na ohřev TUV: 100 % 
- Náklady na ohřev TUV dálkovým teplem v místě obvyklé = 
  prům. roční spotřeba teplé vody * počet všech osob * koeficient výpočtu spotřeby 
tepla * prům. cena DT za rok / 12 * procento použití DT na ohřev TUV / 100 = 
  17.5 * 3 * 0.295 * (651.33/12) * (100/100) = 840,62 Kč 
 
Vodné a stočné: 
- Záloha na vodné a stočné: 700,- Kč 
- Záloha na vodu pro TUV ani záloha na TUV nejsou zadány 
- Cena vodné a stočné: 101,59 Kč za m3 
- Náklady na vodné a stočné ve výši v místě obvyklé = 
  počet všech osob * prům. roční spotřeba / 12 * cena za vodné a stočné = 
  3 * (35/12) * 101,59 Kč = 888,91 Kč 
 
Odůvodněné náklady na služby: 
- Součet záloh nebo skutečných nákladů na služby: 1 900,- Kč 
- Součet nákladů v místě obvyklých na služby: 3 198,94 Kč 
- Odůvodněné náklady na služby (součet záloh nebo skutečných nákladů, max. však 
do výše součtu nákladů v místě obvyklých): 1 900,- Kč 
 
Ostatní služby:  
- Náklady na ostatní služby: 251,- Kč 
- Započítané náklady na ostatní služby: 251,- Kč 
 
Náklady/nájemné  
- Náklady/nájemné: 10 000,- Kč 
- Započítané náklady/nájemné: 10 000,- Kč 
 
- Požadovaná výše ONB: 12 951,- Kč 
 
Základ ONB:  

Odůvodněné náklady na zálohované energie:  696,98 Kč  

Náklady na ostatní energie:  0,- Kč  

Odůvodněné náklady na služby:  1 900,- Kč  

Započítané náklady na ostatní služby:  251,- Kč  

Započítané náklady/nájemné:  10 000,- Kč  

Základ ONB:  12 847,98 Kč  

Výsledná výše ONB:  
- ONB = Základ ONB = 12 847,98 Kč  

 



Co se týká nahlížení do spisové dokumentace, každý účastník řízení má právo nahlížet 
do své spisové dokumentace a z této dokumentace si pořizovat kopie. Zaměstnanec 
ÚP ČR příslušného kontaktního pracoviště může z agendového informačního systému 
účastníkům řízení poskytnout i kalkulační list, ve kterém jsou uvedeny všechny výpočty 
odůvodněných nákladů na energie. Proto i Vám by měl tyto údaje ÚP ČR poskytnout.  
 
S pozdravem 
 


